
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Fernando Haddad

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Eliezer Moreira Pacheco

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Claudio Adalberto Koller

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

PaiPai
 

Pai é aquele ser que se reveste de personagens importantes na vida de 
seu filho.São essas imagens que o fazem amado e cujos passos são 

seguidos. 

Pai é aquele que consegue transmitir para o filho

a segurança, a nobreza de caráter,

a postura correta de seus procedimentos.

 Pai é ser o homem admirado e transmitir a confiança que o filho precisa
em todos os momentos de sua existência. 

É quanto nas intempéries da vida,

quando o barco de nossa travessia ao balançar,

 como uma casca de noz,

observamos o filho querido manter-se calmo e seguro, 

pois, sabe ele que no leme do barco seu pai é o Capitão. 

É ser o super-homem que tudo consegue.

E é observando esse homem que o filho vai se erguer 

e crescer igualzinho a você. 

Sim, no barco da vida você é o Capitão.

Está no leme e por seu filho nada teme. 

Dê sempre a ele essa confiança

e receberás a Graças Divina de vê-lo ser um Pai como você!

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

DATAS COMEMORATIVASDATAS COMEMORATIVAS

AGOSTOAGOSTO
01 – Dia do Selo01 – Dia do Selo

05 – Dia Nacional da Saúde05 – Dia Nacional da Saúde

08 – Dia dos Pais 08 – Dia dos Pais 

10 – Dia do Médico Veterinário10 – Dia do Médico Veterinário

11 – Dia do estudante11 – Dia do estudante

11 – Dia do Advogado11 – Dia do Advogado

11 – Dia do Garçom11 – Dia do Garçom

11 – Dia do Hoteleiro11 – Dia do Hoteleiro

12 – Dia das Artes12 – Dia das Artes

13 – Dia do Economista13 – Dia do Economista

15 – Dia da Informática15 – Dia da Informática

15 – Dia de Ascensão de Nossa Senhora15 – Dia de Ascensão de Nossa Senhora

22 – Dia do folclore22 – Dia do folclore

24 – Dia da Infância24 – Dia da Infância

25 – Dia do Soldado e Exército25 – Dia do Soldado e Exército

27 – Dia do Psicólogo27 – Dia do Psicólogo

28 – Dia da Avicultura28 – Dia da Avicultura

29 – Dia Nacional de Combate ao Fumo29 – Dia Nacional de Combate ao Fumo

31 – Dia do Nutricionista31 – Dia do Nutricionista

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 3



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ANIVERSARIANTES

AGOSTO
Jaime Tietzmann 02
Juliano César Dias 02
Neiva Lucia Klein 04
Jonas Antunes da Silva 07
Magda Vergínia de Bona 07
Toni Luis Benazzi 07
Eliana Maria Fabiano Almeida 08
Gustavo Lociti Hennig 08
Roberto Carlos Valicheski 11
Jolcemar Ferro 15
José Wnilson Figueiredo 15
Dirceu Rigo 22

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 4



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

SUMÁRIO

Portarias No  110 à 124 9
Ordem de Serviço Nº 144 à 170 14
Licença Médica Homologada 21
Licença Doença Pessoa da Família Homologada 22
Doação de Sangue 22
Diárias 22
Aquisição de Materiais e Serviços 35

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 5



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

PORTARIA  N.º 110 DE 05 DE AGOSTO DE 2010

                    A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I - Designar FARLEIR LUIS MINOZZO, Analista de Tecnologia da Informação, ADENILSON TRINDADE, 

Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,   ANDRESSA  THAIS  SCHWINGEL,  Assistente  em  Administração,  EDSON 

FERNANDO  PAGLIOCHI,  Assistente  de  Administração,  FERNANDA  CRISTINA  CAMILLO,  Assistente  em 

Administração, GERALDO PASTORE,  Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  LUCAS TADE COPATTI, 

aluno  Representante  do  Ensino  Médio,  MIGUEL  ANGELO  ALBERTI,  aluno  representante  do  Ensino  Superior, 

NANACHARA  CAROLINA  SPERB,  Jornalista,  RONALDO  JOSE  JAPPE,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  SUZANA BACK,  Professora  de Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  sob  Presidência  do  Primeiro 

Constituir  Comissão  Responsável  pela  Regulamentação  dos  Serviços,  Sistemas  e  Equipamentos  de  Tecnologia  da 

Informação e Comunicação oferecidos pelo Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia, com prazo de 1(um) 

ano.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º 111 DE 05 DE AGOSTO DE 2010

                    A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I - Designar EDIMAR SERGIO DA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  JOSE 

JUCELINO DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, RONALDO JOSE JAPPE, Professor de 

Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  sob Presidência  do Primeiro  constituir  Comissão de Sindicância para dar 

continuidade aos trabalhos de apuração de possíveis irregularidades constantes nos Processos nº 23000.063366/2009-31, 

23000.063367/2009-86,  23000.063369/2009-21,  23000.063369/2009-75,  23000.063370/2009-08,  23000.063302/2009-31, 

23000.063301/2009-96, bem como demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, de acordo com o  

Art. 143 da Lei 8.112/1990. Esta Comissão tem prazo de 30 dias.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º 112 DE 05 DE AGOSTO DE 2010

                    A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I - Designar EDIMAR SERGIO DA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  JOSE 

JUCELINO DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, RONALDO JOSE JAPPE, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para sob Presidência do Primeiro constituir  Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar para dar continuidade aos trabalhos de apuração de possíveis irregularidades constantes nos Processos de  

nº 23000.063366/2009-31, 23000.063367/2009-86, 23000.063369/2009-21, 23000.063369/2009-75, 23000.063370/2009-08, 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 6



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

23000.063302/2009-31,  23000.063301/2009-96,  bem como demais  infrações  conexas  que emergirem no decorrer  dos 

trabalhos, de acordo com o Art. 143 da Lei 8.112/1990. Esta Comissão tem prazo de 30 dias.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º 113 DE 06 DE AGOSTO DE 2010

                    A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I – Retificar Portaria Nº 111 de 05 de Agosto de 2010 Publicada no DOU de 06 de Agosto de 2010 na Seção 2  

página 11 onde lê-se: Processo nº 23000.063369/2009-21 leia-se 23000.063368/2009-21.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º 114 DE 06 DE AGOSTO DE 2010

                    A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I – Retificar Portaria Nº 112 de 05 de Agosto de 2010 Publicada no DOU de 06 de Agosto de 2010 na Seção 2  

página  11  onde  lê-se:  Processos  de  nº  23000.063366/2009-31,  23000.063367/2009-86,  23000.063369/2009-21, 

23000.063369/2009-75, 23000.063370/2009-08, 23000.063302/2009-31, 23000.063301/2009-96, leia-se 23000.063303/2009-

85, 23000.063304/2009-20, 23000.063305/2009-74, 23000.063306/2009-19, 23000.063307/2009-63, 23000.063308/2009-16 e 

23000.063309/2009-52.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º 115 DE 09 DE AGOSTO DE 2010

                    A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I - Designar RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, ,  Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

ELCIO OLIVEIRA DA SILVA,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  JAIR JACOMO BERTUCINI 

JUNIOR,  Professor  de Ensino Básico,  Técnico  e Tecnológico,  ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG,  Professor  de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para sob Presidência do Primeiro constituir Comissão  Responsável pelo Processo de 

Seleção  dos  Candidatos  às  Vagas  Destinadas  ao  Curso  de  Pós-Graduação  –  Especialização  em  Desenvolvimento 

Territorial com Ênfase em Agricultura Familiar e Meio Ambiente, com prazo de 30(trinta) dias.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 7



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º 116 DE 09 DE AGOSTO DE 2010

                    A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I - Designar MARION LEMKE POLETTO, Técnica em Assuntos Educacionais, FERNANDA CRISTINA 

CAMILLO,  Assistente  em  Administração, IVONEI  GASPERIN  GIORDANI,  Assistente  em  Administração,  PAULO 

EDUARDO  PUCCI,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  sob  Presidência  da  Primeira  constituir 

Comissão  de Sindicância Responsável por Apurar o Desaparecimento de um Semovente – Bovino da Raça Charolesa,  

conforme Boletim de Ocorre nº 00008 – 2010- 02995. Esta comissão tem prazo de 30 dias.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º 117 DE 09 DE AGOSTO DE 2010

                    A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I - Designar  DIRCEU RIGO, Técnico em Agropecuária,  IVONEI SERGIO SCHUMANN, Técnico em 

Agropecuária, LUCIANO IGNÁCIO DOS SANTOS, Técnico de Laboratório, para sob Presidência do primeiro constituir 

Comissão de Sindicância Responsável por Apurar o Desaparecimento de Uma Lavadora de Alta Pressão, Trifásica, nº 

de Patrimônio 340083, conforme Boletim de Ocorrência nº 00008-2010-02723. A Comissão tem prazo de 30(trinta) dias.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º 118 DE 10 DE AGOSTO DE 2010

                    A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I - Designar MARIO LETTIERE TEIXEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, EDSON 

FERNANDO PAGLIOCHI, Assistente em Administração, EDUARDO BERTICELLI, Assistente em Administração, para 

sob Presidência do primeiro constituir  Comissão de Sindicância Responsável pela Apuração dos fatos relacionados ao 

Acidente de Transito, ocorrido em 05 de Agosto de 2010 envolvendo veículo Siena, placa MGG 3793, de propriedade do  

IFC - Campus Concórdia conforme Boletim de Ocorrência de Acidentes de Trânsito 142/2010.

Esta comissão tem prazo de 30(trinta ) dias para concluir os trabalhos.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 8



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA Nº  119 DE 10 DE AGOSTO DE 2010

                    A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

             I  – Designar as servidoras  ANDRESSA THAIS SCHWINGEL,  Assistente em Administração,  Diretora do 

Departamento  de  Administração  e  Planejamento,  DELIDES  LORENSETTI,  Contadora,  Coordenadora  Geral  de 

Administração  e Finanças,  para  Acompanhar e Fiscalizar o Contrato Nº 6/2010 Processo  nº 23000.093831/2010-01 – 

Serviços Postais.  

            II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º 120 DE 13 DE AGOSTO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I –  Designar os Servidores LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

FELIPE GERALDES PAPPEN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, JULIANO CESAR DIAS, MARCOS 

HENRIQUE  BARRETA, Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, LUIS  CARLOS  ARRUDA  JUNIOR, 

Médico Veterinário, para sob Presidência do primeiro constituir Comissão Responsável pela Implantação do Laboratório 

de Reprodução Animal e Parasitologia  com prazo de 1 (um) ano.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 121 DE 19 DE AGOSTO DE 2010

                    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I –  Designar a Servidora CARLA SCHUBERT SENGL, Psicóloga, para integrar a Comissão Responsável pelo 

Processo Seletivo de Estagiários do Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia designada pela Portaria nº 100 de 

17 de Junho de 2010, com prazo até 31 de Dezembro de 2010.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 01/04/2010

PORTARIA  N.º 122 DE 27 DE AGOSTO DE 2010

A  DIRETORA GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I – Designar a Servidora SUZANA BACK, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CARISE 

ELISANE SCHMIDT MALLMANN, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CASSIANO BOITA, Professor 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 9



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  EDIMAR  SERGIO  DA  SILVA,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  EDUARDO  HUBER,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, EDUARDO  JOÃO  MORO, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, GLAUCIA MARIA FERRASO, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico,  GRACIELE HILDA WELTER, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  LAUDETE MARIA 

SARTORETTO,  Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MAGDA VIRGINIA DE BONA,  Professora de 

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  MARLOVA  ELIZABETE  BALKE,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais, 

MICHELLE SPEROTTO, Psicóloga,  NEIMARA LUCIA MORETTO,  Pedagoga Orientadora,  NELSON GERALDO 

GOLINSKI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, PAULO EDUARDO PUCCI, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, VOLMAR DE CESARO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para sob Presidência 

da  Primeira  Constituir  Comissão  Responsável  pela  Organização  de  Processo  de  Ingresso  para  os  Cursos  Técnico  em 

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio e Técnico me Alimentos Integrado ao Ensino Médio do Instituto Federal Catarinense  

- Campus Concórdia com prazo até 31 de Janeiro de 2011.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º 123 DE 27 DE AGOSTO DE 2010

A  DIRETORA GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I –  Designar o Servidor ALVARO VARGAS JUNIOR, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

CARINA FACCIO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  FABIANA BORTOLINI, Professora de Ensino 

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  EDIMAR  SERGIO DA SILVA,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 

EDUARDO HUBER,  Professor de Ensino Básico, Técnico  e Tecnológico, NEI FRONZA,  Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, GINIANI CARLA DORS, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, NELSI SABEDOT, 

Professora  de Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  SHEILA MELLO DA SILVEIRA,  Professora  de Ensino Básico, 

Técnico  e  Tecnológico, SUZANA  BACK,  Professora  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  MARCIA  REGINA 

PIOVESAN,  Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para sob Presidência do Primeiro Constituir  Comissão 

Responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Engenharia de Alimentos do Instituto Federal 

Catarinense - Campus Concórdia com prazo até 31 de Dezembro de 2010.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º 124 DE 27 DE AGOSTO DE 2010

A  DIRETORA GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I – Designar o Servidor  NEI FRONZA,  Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  CARINA 

FACCIO,  Professora  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  NEIVA  LUCIA  KLEIN,  Operadora  de  Máquinas  de 

Lavanderia, FABIO MATTEI, Representante do Estudantes dos Cursos de Nível Superior, para sob Presidência do Primeiro 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Constituir  Comissão  Responsável  pela  Condução  do  Processo  Eleitoral  para  Coordenação  do  Curso  Superior  de 

Tecnologia em Alimentos do Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia com prazo de 30 dias.

                     II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 144, DE 3 DE AGOSTO DE 2010

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  VOLMAR DE CESARO, Professor,  Carteira Nacional Habilitação AD – nº. 02100391863, 

dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 

4 e 5 de agosto de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 145, DE 3 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  VOLMAR DE CESARO, Professor,  Carteira Nacional Habilitação AD – nº. 02100391863, 

permanecer com o veículo SIENA, placa MEC 8463, fora das dependências do IF CONCÓRDIA, no dia 3 de 

agosto de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 146, DE 3 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar JERSON LUIZ ISOTON, Professor, Carteira Nacional Habilitação AB – nº. 03178746883, dirigir o  

veículo PALIO, placa MDY 4528, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCORDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 3 

de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ORDEM DE SERVIÇO N.º 147, DE 5 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  NELSON  GERALDO  GOLINSDKI,  professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AB  -  n.º 

02821151445, dirigir o veículo PALIO, placa MDY 4528, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/ IF 

CONCÓRDIA, no dia 5 de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO N.º 148, DE 5 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, Edimar Sérgio da Silva, professor, Carteira Nacional de Habilitação AB - n.º 02875407920,  

dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, no percurso IF CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/ IF CONCÓRDIA, no dia 

5 de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO N.º 149, DE 6 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, Edimar Sérgio da Silva, professor, Carteira Nacional de Habilitação AB - n.º 02875407920,  

dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, no percurso IF CONCÓRDIA/XAVANTINA/ IF CONCÓRDIA, no dia 6 de 

agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK
Diretora-Geral, substituta

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 150, DE 6 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  VOLMAR DE CESARO, Professor,  Carteira Nacional Habilitação AD – nº. 02100391863, 

dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC 8463,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF  CONCÓRDIA,  no 

período de 9 a 11 de agosto de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK
Diretora-Geral, substituta

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 151, DE 6 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  VOLMAR DE CESARO, Professor,  Carteira Nacional Habilitação AD – nº. 02100391863, 

dirigir  o  veículo  BESTA,  placa  LYB  7921,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/CONCÓRDIA  CENTRO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 7 de agosto de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK
Diretora-Geral, substituta

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 152, DE 6 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, ANDRESSA THAIS SCHWINGEL, Auxiliar Administrativo, Carteira Nacional Habilitação B – nº. 

01106742237, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 6 de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK
Diretora-Geral, em exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO N.º 153, DE 10 DE AGOSTO DE 2010.

A  DIRETORA  GERAL,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Designar, NELSON GERALDO GOLINSDKI, professor, para representar a Direção do Instituto Federal 

Catarinense nos dias 10 e 11 de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK
Diretora-Geral, em exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 154, DE 11 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional de Habilitação AC - 

n.º  00957504248,  dirigir  o  veículo  PÁLIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 11 de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Representante da Direção

Ordem de Serviço 153/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 155, DE 13 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  VOLMAR  DE  CESARO,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Carteira 

Nacional Habilitação AD – nº. 02100391863, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IFC – 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO – CONCÓRDIA, no dia 13 de agosto de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 156, DE 13 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  JERSON LUIZ  ISOTON,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  AB  –  nº.  03178746883  e 

SUZANA BACK, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Carteira Nacional de Habilitação B - n.º  

01125017583,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF 

CONCÓRDIA, nos dias 16 e 17 de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 157, DE 18 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar ROBERTO ANDRÉ GRAVE, Professor, Carteira Nacional de Habilitação AC nº 9038818309, 

dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/RIO DO SUL/IF CONCÓRDIA, nos dias 18 

e 19 de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 158, DE 19 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Carteira Nacional Habilitação nº. 00726943020, dirigir o 

veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, no dia 20 de 

agosto de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 159, DE 20 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar ROBERTO PREUSSLER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “AE” nº 02394824698 e 

CRISTIANE ALVES DA SILVA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, “B”, nº 01521087432, dirigir o veículo 

PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 23 e 24 de agosto  

de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 160, DE 20 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional de Habilitação AC - 

n.º  00957504248,  dirigir  o  veículo  KOMBI,  placa  MCC  9280,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 21 de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 161, DE 23 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação AB nº 00287340776, 

dirigir o veículo PÁLIO MDY 4528, no percurso IF CONCÓRDIA/EMBRAPA CONCÓRDIA/IF CONCÓRDIA, no dia 

de 23 de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK
Diretora-Geral, em exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 162, DE 23 DE AGOSTO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  EDIMAR SÉRGIO DA SILVA,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AB  -  n.º 

02875407920, e GILMAR TESTOLIN, Professor, Carteira Nacional de Habilitação AB - n.º 02276641196, dirigir o 

veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/ IF CONCÓRDIA, no dia 24 de 

agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, substituta
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 163, DE 25 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional de Habilitação AC - 

n.º  00957504248,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/XAVANTINA/IF 

CONCÓRDIA, no dia 25 de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK
Diretora-Geral, substituta

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 164, DE 25 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  MARLENE TIRLEI  KOLDEHOFF LAUERMANN, Assistente  de Alunos,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AB  -  n.º  03327963868,  dirigir  o  veículo  SANTANA,  placa  LXY  4433,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 25 de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK
Diretora-Geral, substituta

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO N.º 165, DE 26 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  GILMAR  DE  OLIVEIRA  VELOSO,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “B”,  nº 

02825623240,  GERALDO  PASTORE,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “C”  -  n.º  04127967559  e 

ADENILSON TRINDADE,  Técnico  de  Tecnologia  de  Informação,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “AB”  -  n.º 

03609128609,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA  /BLUMENAU/IF 

CONCÓRDIA, no período de 26 a 27 de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK
Diretora-Geral, substituta

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO N.º 166, DE 27 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  NELSON  GERALDO  GOLINSDKI,  professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AB  -  n.º 

02821151445 e RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Carteira Nacional Habilitação nº. 00726943020, dirigir o veículo 

MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF CONCÓRDIA/ITÁ/ IF CONCÓRDIA, no dia 27 de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, substituta
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 167, DE 27 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, JUCELINO DA SILVA, Auxiliar de Mecânica, Carteira Nacional de Habilitação, categoria “C”, nº 

01815104193, dirigir o veículo PALIO, placa MDY 4528, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 27 de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK
Diretora-Geral, substituta

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 168, DE 27 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional de Habilitação AC - 

n.º  00957504248,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 27 de agosto de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK
Diretora-Geral, substituta

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 169, DE 30 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional de Habilitação AC - 

n.º 00957504248 e VOLMAR DE CESARO, Professor, Carteira Nacional Habilitação AD – nº. 02100391863, dirigir  

os veículos BESTA, placa LYB 7921 e KOMBI, placa MCC 9280, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA 

CENTRO/IF CONCÓRDIA, no período de 30 de agosto a 3 de setembro de 2010. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK
Diretora-Geral, substituta

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 170, DE 30 DE AGOSTO DE 2010.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar,  VOLMAR DE CESARO, Professor,  Carteira Nacional Habilitação AD – nº. 02100391863, 

dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, no dia 30 

de agosto de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

SUZANA BACK
Diretora-Geral, substituta

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010
BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 1



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8.112/90 DE 11.12.90

Agosto/2010

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 1

NOME DO SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Geraldo Pastore Professor ½ 18/08/2010
Solange Terezinha Farina Assistente de Administração 1 25/08/2010 

Elisa Maria Ioris Assistente de Administração 1 13/08/2010

Luciane Basegio Vendruscolo Assistente em Administração 1 30/08/2010

Aracy Wunder Cozinheira 2
4
1

26 à 27/08/2010
04 à 07/08/2010
12/08/2010

Carina Faccio Professora ½ 20/08/2010

Fernanda Cristina Camillo Assistente em Administração 1 31/08/2010

Ana Maria Pasinatto sândi Pedagoga ½ 19/08/2010

Neuza Maria Deschamps Assistente em Administração 1
½
½

17/08/2010
11/08/2010
05/08/2010

Eduardo João Moro Professor 1
½

23/08/2010
24/08/2010

Sueli Sonia Sorgetz Operadora de Máquina da Lavanderia 4
1
3
1

24 à 27/08/2010
09/08/2010
12 à 14/08/2010
03/08/2010

Eduardo Huber Professor 1 18/08/2010

Maria do Socorro Vasconcelos Assistente em Administração 1 20/08/2010

Ivo Parisoto Auxiliar de Agropecuária ½ 17/08/2010

Fabíola Catia Capeletto de Freitas Assistente em Administração 1 16/08/2010

Neimara Lucia Moretto Pedagoga Orientadora ½ 05/08/2010

Julio Ramos Junior Técnico em Alimentos e Laticínios ½
3

16/08/2010
04 à 06/08/2010

Leila Minatti Andrade Professora 1 05/08/2010

Cláudio Eduard Neves Semmelmann Professor 1 12/08/2010

Carise Elisane Malmann Professora 1 06/08/2010

Delides Lorenzetti Contadora ½ 09/08/2010

Ângela Patrícia Medeiros Veiga Professora 2 04 à 05/08/2010



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

LICENÇA POR DOENÇA PESSOA DA FAMILIA – HOMOLOGAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 83 DA LEI 8.112/90 DE 11.12.90

Agosto/2010

Artigo 97 da Lei 8112/90

Doação de Sangue

NOME DO SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO
Marion Lemke Poletto Técnica em Assuntos 

Educacionais

1 16/08/2010

DIÁRIAS DE AGOSTO/2010

Campus Concórdia
Período Solicitado : 01/08/2010   à   31/08/2010 
Nome       : JOSE RICARDO DA SILVA RODRIGUES 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001780/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

289,61 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : NEUDI RIGO 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001798/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : JERSON LUIZ ISOTON 
Função    : 
Período da Viagem   : 16/08/2010    à   17/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 1

NOME DO SERVIDOR CARGO PARENTESCO DIAS PERÍODO

Álvaro Vargas Junior Professor Pai

Delides Lorenzetti Contadora Pai ½
1

24/08/2010
18/08/2010

Neli Rizzolli Tochetto Auxiliar de Cozinha Esposo 1
1

20/08/2010
06/08/2010

Grasiele Hilda Welter Professora Filho 1 26/08/2010

Sueli Sonia Sorgetz Operadora de Máquina de 
Lavanderia

Mãe 1
5

23/08/2010
30/08 à 03/09/2010



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Número da Requisição   : 001982/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de trabalho na Reitoria 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 30/08/2010    à   01/09/2010 
Destino   : Concórdia / Esteio / Concórdia 
Número da Requisição   : 002079/10 
Valor das Diárias (R$)  : 401,05 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Conduzir alunos do instituto para visita técnica na Expointer na cidade de Esteio, RS 

Campus Concórdia
Nome       : CESAR ANTONIO SCHNEIDER 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 

31/08/2010    à   03/09/2010 

Destino   : Concórdia / Brasília / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

002095/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

824,43 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar no III Encontro Nacional de atenção a saúde do servidor - III ENAS e II Fórum de saúde mental na 
administração pública com o tema: Saúde do servidor: nosso compromisso, nossas conquistas, nossos 
desafios. 

Campus Concórdia
Nome       : GUSTAVO GOBBO 
Função    : 
Período da Viagem   : 25/08/2010    à   27/08/2010 
Destino   : Santa Rosa do Sul / Concórdia / Santa Rosa do Sul 
Número da Requisição   : 002096/10 
Valor das Diárias (R$)  : 371,59 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Visita cao Campus Concórdia para elaboração do laudo de insalubridade 

Campus Concórdia
Nome       : ODILON BATISTA SOARES 
Função    : 
Período da Viagem   : 25/08/2010    à   27/08/2010 
Destino   : Santa Rosa do Sul / Concórdia / Santa Rosa do Sul 
Número da Requisição   : 002097/10 
Valor das Diárias (R$)  : 421,77 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Visita ao Campus de Concórdia para elaboração do laudo de insalubridade 

Campus Concórdia
Nome       : SAIONARA GARCIA TATSCH 
Função    : 
Período da Viagem   : 26/08/2010    à   27/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 002141/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de trabalho - assuntos diversos 

Campus Concórdia
Nome       : JOLCEMAR FERRO 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 29/08/2010    à   01/09/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 002142/10 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Valor das Diárias (R$)  : 698,80 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião do colegiado 

Campus Concórdia
Nome       : PAULO EDUARDO PUCCI 
Função    : 
Período da Viagem   : 30/08/2010    à   01/09/2010 
Destino   : Concórdia / Esteio / Concórdia 
Número da Requisição   : 002156/10 
Valor das Diárias (R$)  : 401,05 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Visita técnica à exposição - Expointer que ocorrerá na cidade de Esteio, RS 

Campus Concórdia
Nome       : SAIONARA GARCIA TATSCH 
Função    : 
Período da Viagem   : 30/08/2010    à   31/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 002195/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião na reitoria do Instituto Federal Catarinense 

Campus Concórdia
Nome       : JUCELE GRANDO 
Função    : 
Período da Viagem   : 09/08/2010    à   13/08/2010 
Destino   : Concórdia / Brasília / Concórdia 
Número da Requisição   : 001729/10 
Valor das Diárias (R$)  : 1034,81 
Objetivo       : Nacional - Treinamento 
Descrição   : Participar de um curso para pregoeiros em Brasília, DF 

Campus Concórdia
Nome       : MARION LEMKE POLETTO 
Função    : 
Período da Viagem   : 04/08/2010    à   05/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001739/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar da reunião dos pesquisadores institucionais na reitoria do IFC para tratar do seguinte assunto: 
Uniformização de procedimentos. 

Campus Concórdia
Nome       : ADENILSON TRINDADE 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001768/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : DELIDES LORENSETTI 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 001773/10 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Requisição   : 
Valor das Diárias 
(R$)  : 

289,61 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : GERALDO PASTORE 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001776/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : JULIO RAMOS JUNIOR 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001781/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : NANACHARA CAROLINA SPERB 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001794/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : NAURIA INES FONTANA 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001795/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : NEIMARA LUCIA MORETTO 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001796/10 

Valor das Diárias 237,86 
BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

(R$)  : 
Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : OLAVO ADELBERTO KONIG 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001800/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : SAIONARA GARCIA TATSCH 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001804/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : SUZANA BACK 
Função    : CD-0003 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001809/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

289,61 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : SUZANA SCORTEGAGNA 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001811/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : SUELI SONIA SORGETZT 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001819/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 
BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : SUZANA BACK 
Função    : CD-0003 
Período da Viagem   : 16/08/2010    à   17/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 001983/10 
Valor das Diárias (R$)  : 289,61 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de trabalho na Reitoria 

Campus Concórdia
Nome       : JOSE RICARDO DA SILVA RODRIGUES 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 16/08/2010    à   17/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 001984/10 
Valor das Diárias (R$)  : 289,61 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de trabalho na Reitoria 

Campus Concórdia
Nome       : GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 
Função    : 
Período da Viagem   : 15/08/2010    à   20/08/2010 
Destino   : Concórdia / Porto Alegre / Concórdia 
Número da Requisição 
  : 

002012/10 

Valor das Diárias (R$)  
: 

1194,11 

Objetivo       : Nacional - Treinamento 

Descrição   : 
Participar de curso de capacitação do Núcleo de Inovação Tecnológica - NIT, na Universidade Federal 
do Rio Grande do Sul 

Campus Concórdia
Nome       : CRISTIANE DA SILVA STAMBERG 
Função    : 
Período da Viagem   : 23/08/2010    à   24/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição  : 002051/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de trabalho na reitoria do Instituto Federal Catarinense 

Campus Concórdia
Nome       : ROBERTO PREUSSLER 
Função    : 
Período da Viagem   : 23/08/2010    à   24/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 002052/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de trabalho na reitoria do Instituto Federal Catarinense 

Campus Concórdia
Nome       : MARCIA REGINA PIOVESAN 
Função    : 
Período da Viagem   : 23/08/2010    à   24/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 002053/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de trabalho na reitoria do Instituto Federal Catarinense 

Campus Concórdia

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Nome       : SANDRA ELIZABET BAZANA NONENMACHER 
Função    : 
Período da Viagem   : 23/08/2010    à   24/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 002060/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de trabalho na reitoria do Instituto Federal Catarinense 

Campus Concórdia
Nome       : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 
Função    : 
Período da Viagem   : 24/08/2010    à   26/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

002101/10 

Valor das Diárias (R$)  
: 

496,05 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para reunião na reitoria, visando a análise de curso de engenharia de alimentos e curso 
de licenciatura em química 

Campus Concórdia
Nome       : GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 
Função    : 
Período da Viagem   : 26/08/2010    à   27/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 002137/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de trabalho - Seleção dos projetos PIBITI 2010/2011 

Campus Concórdia
Nome       : GERALDO PASTORE 
Função    : 
Período da Viagem   : 26/08/2010    à   27/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 002139/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de trabalho - Unificação do projeto Curso Técnico em Informática nos Campis 

Campus Concórdia
Nome       : ADENILSON TRINDADE 
Função    : 
Período da Viagem   : 26/08/2010    à   27/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 002143/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de trabalho - Unificação do projeto Curso Técnico em Informática nos Campis 

Campus Concórdia
Nome       : JOSE JUSCELINO DE OLIVEIRA 
Função    : 
Período da Viagem   : 30/08/2010    à   01/09/2010 
Destino   : Concórdia / Esteio / Concórdia 
Número da Requisição   : 002154/10 
Valor das Diárias (R$)  : 401,05 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Visita técnica à exposição - Expointer que ocorrerá na cidade de Esteio, RS 

Campus Concórdia
Nome       : IVO PARISOTTO 
Função    : 
Período da Viagem   : 31/08/2010    à   31/08/2010 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   : 002186/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Conduzir o servidor César Schneider até o aeroporto da cidade de Chapecó 

Campus Concórdia
Nome       : JOSE WNILSON FIGUEIREDO 
Função    : 
Período da Viagem   : 03/08/2010    à   04/08/2010 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Ijuí / Passo Fundo / Concórdia 
Número da Requisição   : 001708/10 
Valor das Diárias (R$)  : 332,86 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   : PARTICIPAR NA CONFERENCIA DO PROFESSOR DEMERVAL SAVIANI 

Campus Concórdia
Nome       : REJANE MARGARETE SCHAEFER KALSING 
Função    : 
Período da Viagem   : 04/08/2010    à   06/08/2010 
Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 
Número da Requisição   : 001730/10 
Valor das Diárias (R$)  : 460,05 
Objetivo       : Nacional - Congresso 
Descrição   : III coloquio Kant do Centro de Investigações 

Campus Concórdia
Nome       : VOLMAR DE CESARO 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 04/08/2010    à   05/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição 
  : 

001736/10 

Valor das Diárias (R$)  
: 

289,61 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião na Reitoria do IFC para tratar do seguinte assunto: construção do Regimento 
Disciplinar do Instituto. 

Campus Concórdia
Nome       : PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 
Função    : 
Período da Viagem 
  : 

04/08/2010    à   06/08/2010 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001738/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

401,05 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião dos auditores na reitoria do IFC para tratar dos seguintes assuntos: Plano de 
Auditoria Interna - PAINT e Regimento Unidade de Auditoria Interna - UNAI B 

Campus Concórdia
Nome       : JOLCEMAR FERRO 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   
: 

09/08/2010    à   11/08/2010 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001755/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

487,30 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar de reunião do colegiado bem como da conferência sobre as concepções filosóficas dos 
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Campus Concórdia
Nome       : ANDRESSA THAIS SCHWINGEL 
Função    : CD-0003 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001769/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

289,61 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : CESAR ANTONIO SCHNEIDER 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001771/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001772/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : EDIMAR SERGIO DA SILVA 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001774/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : EDUARDO BERTICELLI 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001775/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

215,95 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001777/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : IVONEI GASPARIN GIORDANI 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001778/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001779/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : LEONIL PEREIRA DA SILVA 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001782/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : LUCILAINE GOIN ABITANTE 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001787/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : LUCIO PEREIRA RAUBER 
Função    : 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001788/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : MARCIA REGINA PIOVESAN 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001790/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001792/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : PAULO EDUARDO PUCCI 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001802/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : SANDRA ELIZABET BAZANA NONENMACHER 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001807/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Congresso 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : THIAGO LUIZ MORETTO 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Número da 
Requisição   : 

001813/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

217,68 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : ARACY WUNDER 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001823/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : VOLMAR DE CESARO 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 09/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001830/10 

Valor das Diárias (R$)  
: 

487,30 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Participar de reunião e de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : IVO PARISOTTO 
Função    : 
Período da Viagem   : 09/08/2010    à   09/08/2010 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   : 001854/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Conduzir a servidora Jucele Grando até o aeroporto da cidade de Chapeco 

Campus Concórdia
Nome       : LUCINDO FRANCA 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001887/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : EVA DE VARGAS 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001888/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 3



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : DIRSE COLDEBELLA 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/08/2010    à   11/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001889/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Convocação para participar de conferência sobre as Concepções Filosóficas dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 13/08/2010    à   13/08/2010 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   : 001949/10 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Buscar a servidora Jucele Grando no aeroporto da cidade de Chapecó 

Campus Concórdia
Nome       : MARCIA REGINA PIOVESAN 
Função    : 
Período da Viagem   : 16/08/2010    à   17/08/2010 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 001985/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de trabalho na Reitoria 

Campus Concórdia
Nome       : LAUDETE MARIA SARTORETTO 
Função    : 
Período da Viagem   : 18/08/2010    à   19/08/2010 
Destino   : Concórdia / Rio do Sul / Concórdia 
Número da Requisição   : 002026/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar da banca de avaliação da FETEC na cidade de Rio do Sul 

Campus Concórdia
Nome       : ROBERTO ANDRE GRAVE 
Função    : 
Período da Viagem   : 18/08/2010    à   19/08/2010 
Destino   : Concórdia / Rio do Sul / Concórdia 
Número da Requisição   : 002027/10 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar da banca de avaliação da FETEC na cidade de Rio do Sul 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 3



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
AGOSTO/2010

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2010NE900473 339030 Anulação Pregão 3.062,40 DPN

2010NE900474 339030 Gêneros de Alimentação Dispensa de 
Licitação

444,00 Comércio  e  Representações 
Titanino Ltda

2010NE900475 339030 Gêneros de Alimentação Dispensa de 
Licitação

604,80 Leandro Lataro

2010NE900476 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 5750,45 Ângelo  Gilmar  Lorensetti 
Ltda

2010NE900477 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 3793,45 Marcos Grando & Cia Ltda

2010NE900478 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 2544,36 Abatedouro São Clemente

2010NE900479 339030 Gás Pregão 1862,00 Simitrans

2010NE900480 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 396,10 J.P.S Soldagem Ltda

2010NE900481 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 1641,87 Center Sponchiado Ltda

2010NE900482 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 3913,78 Mortaria & Cia Ltda

2010NE900483 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 990,00 Agrolima  Comércio  de 
Produtos Agropecuários Ltda

2010NE900484 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 1.003,00 Sena & Carvalho Ltda

2010NE900485 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 121,30 Ferramentas Bonamark Ltda

2010NE900486 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 522,90 Centrofix  de  Noteroi 
Comércio de Parafusos Ltda

2010NE900487 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 158,43 J.J. Vitalli

2010NE900488 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 399,78 Caíres & Spessotto Ltda

2010NE900489 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 11.970,00 Elfort Importação e 
Distribuição de Produtos

2010NE900490 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 180,90 J J K Materiais Elétricos e 
Hidraulicos Ltda

2010NE900491 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 798,50 Plantium Distribuidora Ltda

2010NE900492 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 45,00 Ambiental  Produtos  e 
Serviços Ltda

2010NE900493 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 3.458,70 M. J. F. da Rosa & Cia Ltda

2010NE900494 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 1.970,40 Capital Borrachas Ltda

2010NE900495 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 1.198,90 Agrossim Agroquímica Ltda

2010NE900496 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 127,90 Nélio de Pádua

2010NE900497 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 5.096,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2010NE900498 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 1072,69 Tribusfer  Comércio  de 
Ferramentas Ltda

2010NE900499 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 807,90 Roani Comércio de Máquinas 
Ltda

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 3



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2010NE900500 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 13.586,58 Cooperativa  de  Produção  e 
Consumo Concórdia Ltda

2010NE900501 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 7.228,80 Gerpagro  distribuidora  de 
Produtos Agropecuários Ltda

2010NE900502 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 325,00 Sotrima Agrícola Ltda

2010NE900503 339030 Insumos, Ferramentas,  Materiais 
químicos

Pregão 6.064,08 Daniel Heesch

2010NE900504 339030 Gêneros de Alimentação Dispensa  de 
Licitação

329,40 Comércio  de  Doces  Pipoca 
Ltda

2010NE900505 339139 Inscrição Dispensa de 
Licitação

300,00 ESAF

2010NE900506 339039 Publicações Dispensa de 
Licitação

560,00 RBS – Zero Hora

2010NE900507 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 1.237,95 Carvalhaes  Produtos  para 
Laboratório Ltda

2010NE900508 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 690,00 Mercado  Diagnostica  e 
Hospitalar Ltda

2010NE900509 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 14,83 FM & F Tecnologia Ltda

2010NE900510 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 389,78 Mortari & Cia Ltda

2010NE900511 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 586,27 Kimicalbino  Comércio 
Atacadista de Material

2010NE900512 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 218,60 Eduslab  Comércio  de 
produtos Medicos, Hospitares

2010NE900513 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 4.916,56 Ápice Científica Ltda

2010NE900514 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 2.155,41 Qualividros  Distribuidora 
Ltda

2010NE900515 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 558,02 Quimilabor  –  Comércio  de 
Produtos Químicos

2010NE900516 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 1.074,11 Moreira & Zacharko Ltda

2010NE900517 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 960,15 Clinical  Med  Novo  Milênio 
Material Hospitalar

2010NE900518 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 641,74 Omed Científica Ltda

2010NE900519 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 128,25 Sportlabor  Comércio  de 
Equipamentos  para 
Laboratório 

2010NE900520 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 2.479,27 Specialab  Produtos  de 
Laboratório Ltda

2010NE900521 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 258,96 Josiel Danilo da Silva

2010NE900522 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 465,95 Bioquimis  Produtos  para 
Laboratório Ltda

2010NE900523 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 1.105,97 Science  –  Comércio  de 
equipamentos  para 
Laboratório

2010NE900524 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 498,00 Comercial Marvencrall`s Ltda

2010NE900525 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 300,00 SB de Araujo  Tecnologia  de 
Equipamentos

2010NE900526 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 234,98 Isofar  Industria  e  Comércio 
de produtos Químicos

2010NE900527 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 2.404,19 Vetec Química Fina Ltda

2010NE900528 339030 Material Químico e Laboratorial Pregão 164,10 Interlab  Distribuidora  de 
produtos Científicos

2010NE900529 339030 Material Químico Dispensa de 
Licitação

60,70 Labmaster  Comércio  de 
Produtos Científicos Ltda

2010NE900530 339030 Gás Pregão 143,60 Comercial Celant Ltda

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 3



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2010NE900531 339030 Materiais  para  manutenção  de 
bens móveis

Anulação 490,61 Gerpagro Ltda

2010NE900532 339030 Insumos Pregão 1.739,15 Dallas Comercial Ltda

2010NE900533 339030 Material Esportivo Dispensa de 
Licitação

3.363,00 Tasca Esportes Ltda –ME

2010NE900534 339030 Material Esportivo Dispensa de 
Licitação

2.676,05 Esporte Espetacular

2010NE90535 339030 Material Esportivo Dispensa de 
Licitação

3.450,00 Mundo dos Esportes Ltda

2010NE900536 339030 Combustíveis Pregão 2603,85 JRC  Comércio  de 
Combustíveis Ltda

2010NE900537 459052 Acervo Bibliográfico Anulação 499,45 Ramalivros  Distribuidora 
Ltda

2010NE900538 459052 Acervo Bibliográfico Anulação 96,91 Ramalivros  Distribuidora 
Ltda

2010NE900539 339030 Material  para  Manutenção  de 
Veículos

Dispensa de 
Licitação

182,00 Jacob  Biezus  Comércio  de 
Veículos Ltda

2010NE900540 339030 Material  para  Manutenção  de 
Bens Móveis

Dispensa de 
Licitação

600,00 J M Zanatta & Cia Ltda

2010NE900541 339030 Gás Pregão 3.059,00 Simitrans Ltda
2010NE900542 339039 Serviços Gráficos Pregão 100,00 Avante – Editora e Produtora 

Ltda
2010NE900543 339039 Serviços Gráficos Pregão 600,00 Avante – Editora e Produtora 

Ltda
2010NE900544 339030 Materiais Suprimento de 

Fundos
1000,00 Elisa Maria Ioris

2010NE900545 339039 Serviços Suprimento de 
Fundos

1.000,00 Delides Lorensetti

2010NE900546 339030 Gêneros de Alimentação Dispensa de 
Licitação

769,29 Copérdia - Supermercado

2010NE900547 339030 Gêneros  de  Alimentação, 
Material de Copa e Cozinha

Dispensa de 
Licitação

877,00 Marcos Grando & Cia Ltda

2010NE900548 339030 Gêneros  de  Alimentação, 
Material de Copa e Cozinha

Dispensa de 
Licitação

200,00 Falk  Comércio  de 
Embalagens Ltda

2010NE900549 339030 Gêneros  de  Alimentação, 
Material de Copa e Cozinha

Dispensa de 
Licitação

59,85 Com. de Doces Pipoca Ltda

2010NE900550 339030 Gêneros  de  Alimentação, 
Material de Copa e Cozinha

Dispensa de 
Licitação

132,64 Passarela Center Ltda

2010NE900551 339030 Gêneros  de  Alimentação, 
Material de Copa e Cozinha

Dispensa de 
Licitação

81,11 Copérdia - Supermercado

2010NE900552 339030 Material Veterinário Dispensa de 
Licitação

130,00 Copérdia - Loja

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO X – MÊS 8 – AGOSTO/2010 3


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral

	SUMÁRIO
	Aquisição de Materiais e Serviços
	PORTARIA Nº  119 DE 10 DE AGOSTO DE 2010


